Loco citato in argu. i. in arg. i.

Loco iam citato in arg.

lib. 10. ca. 9. incipit, humanitas, ceterum princip.

lib. 4. cap. 6. tom. 6.

lib. 8. & 9. Ethic. per totum, tom. 5.

In corp. ar.

Loco citato in argu. i.

q. 109. art. 2.

Locis in argu. i. & a. c. 6. catis.

q. 51. ar. 4.

nem. Eusebia uerò dicitur, quasi bonus cultus, unde est idem quod religio: ideo de ea dicitur, quod est scientia Dei famularus. Et loquitur secundum modum, quo Socrates dicebat omnes uirtutes esse scientias: & ad idem reducitur sanctitas, ut postea dicitur. Eucharistia autem est idem, quod bona gratia, quam Iulius ponit, sicut & uindicariam. Benignitas autem uidetur esse idem cum affectu, quem ponit Macrobius. Unde & Irido, dicit in lib. Etymol. quod benignus, est uir sponte ad bene faciendum paratus, & dulcis ad eloquium. Et ipse Andronicus dicit, quod benignitas est habitus uoluntarie benefactiuus. Liberalitas autem uidetur ad humanitatem pertinere.

AD QUINTVM dicendum, quod epicheia non ad iungitur iustitiæ particulari, sed legali: & uidetur esse idem cum ea, quæ dicta est cognominosa.

¶ Super Questionis octuagesime prime articulum primum.

QVAESTIO LXXXI.

De religione, in octo articulos diuisa.

In q. 81. artic. 1.

Nota quod quemadmodum in precedenti libro didicimus, peccatorum distinctio penes hoc, quod sunt in Deum, seipsum, proximum, reliquis dictionibus anteponitur. Attendendum enim non ad rationes, sed ad personas ipsas, in quas solas peccare contingit. Nullum namque peccatum est, si contra personam nullam est, cum solius intellectualis naturæ subsistentes res, quas personas dicimus, offendi possint. Ita inter uirtutes, quædam hominem perficiunt ad seipsum, ut temperantia: quædam ad proximum, uel iustitia: quædam ad Deum, uel religio. Quorū modis enim dicitur unum oppositorum, ut dicitur & reliquum. Religio ergo bonum reddit hominem, & opus eius in ordine ad Deum dicitur & proxime: quia hic est proximus finis eius, ut homo recte ad Deum se habeat, sicut temperantia proximus finis est, ut homo in seipso sobrius sit: & iustitia, ut proximo reddat quod suum est.

¶ In eodem articulo, circa derivationem uocabuli religionis, male consonant uiri illustres. Nam Cicero a relegendo libros dicitur in cultus. Lactantius a religando, nes Deo. Augustinus a relegendo Deum, quem dimissimus, religionis nomen deducit. Nec

¶ **D**EINDE considerandum est de singulis partibus prædictarum uirtutum, quantum ad præsentem intentionem pertinet. Et primo considerandum est de religione. Secundo, de pietate. Tertio, de obseruantia. Quarto, de gratia. Quinto, de uindicta. Sexto, de ueritate. Septimo, de amicitia. Octauo, de liberalitate. Nono, de epicheia. De alijs autem hic enumeratis, supra dictum est, partim in tractatu de charitate scilicet de concordia, & alijs huiusmodi: partim in hoc tractatu de iustitia, sicut de bona commutatione, & innocentia. De legispositiua autem in tractatu de prudentia.

CIRCA religionem uerò tria consideranda occurrunt.

Primo quidem, De ipsa religione, secundum se. Secundo, De actibus eius. Tertio, De uitijs oppositis.

CIRCA primum queruntur octo.

¶ Primo. Vtrum religio consistat tantum in ordine ad Deum.

¶ Secundo. Vtrum religio sit uirtus.

¶ Tertio. Vtrum religio sit una uirtus.

¶ Quarto. Vtrum religio sit specialis uirtus.

¶ Quinto. Vtrum religio sit uirtus theologica.

¶ Sexto. Vtrum religio sit præferenda alijs uirtutibus moralibus.

¶ Septimo. Vtrum religio habeat exteriores actus.

¶ Octauo. Vtrum religio sit eadem sanctitati.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum religio ordinet hominem solum ad Deum.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod religio non ordi-

net hominem solum ad Deum. Dicitur enim Iac. 1. Religio mundata, & immaculata apud Deum & patrem, hæc est, uisitare pupillos, & uiduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc sæculo: sed uisitare uiduas, & pupillos dicitur secundum ordinem ad proximum. Quod autem dicit, Immaculatum se custodire ab hoc sæculo, pertinet ad ordinem, quo ordinatur homo in seipso, ergo religio non solum dicitur in ordine ad Deum.

¶ 2 Præter. Aug. dicit in 10. de ciuitate Dei, quia latina loquendi consuetudine non imperitorum tantum, uerum et doctissimorum, cognationibus humanis, atque afinitatibus, & quibuscumque necessitudinibus dicitur exhibenda religio, non eo uocabulo uirtutis ambiguum, cum de cultu diuinitatis uertitur questio, ut scilicet dicere ualeamus, religionem non esse, nisi cultum Dei, ergo religio dicitur, non solum in ordine ad Deum, sed etiam in ordine ad propinquos.

¶ 3 Præter. Ad religionem uirtutis latræ pertinet. Latræ enim interpretatur seruitus, ut Aug. dicit in 10. de ciuitate Dei. Scribere autem non solum debemus Deo, sed etiam proximis, secundum illud Gal. 5. Per charitatem spiritus seruire in uicem: ergo religio importat ordinem etiam ad proximum.

¶ 4 Præter. Ad religionem pertinet cultus: sed homo dicitur non solum colere Deum, sed etiam proximum, secundum illud Caroli, Cole parentes, ergo etiam religio nos ordinat ad proximum, & non solum ad Deum.

¶ 5 Præter. Omnes in statu salutis esse debent subiecti. Non autem dicitur religio nisi in statu salutis, sed solum illi, qui quibusdam obseruantijs, & ad obediendum subiecti sunt. Non autem dicitur religio nisi in statu salutis, sed solum illi, qui quibusdam obseruantijs, & ad obediendum subiecti sunt. Non autem dicitur religio nisi in statu salutis, sed solum illi, qui quibusdam obseruantijs, & ad obediendum subiecti sunt.

SED CONTRA est, quod a Tullio dicitur, quod religio est quædam uirtus, nam uocant, quæ cultum, uel cetera continent.

RESPON. Dicendum, quod sicut Augustinus dicit, religio est, qui tractat, & tanquam religio cultum diuinum pertinet. Et sic religio dicitur a relegendo ea, quæ sunt diuina cultum diuinum. Quamuis etiam possit intelligi religio a relegendo ea, quæ sunt diuina cultum diuinum. Et sic religio dicitur a relegendo ea, quæ sunt diuina cultum diuinum. Et sic religio dicitur a relegendo ea, quæ sunt diuina cultum diuinum.

g. sequenti. ar. 8. ioco antedicto.

lib. 10. Erymol. cap. 2. parâ a prin cip.

Nota quod quemadmodum in precedenti libro didicimus, peccatorum distinctio penes hoc, quod sunt in Deum, seipsum, proximum, reliquis dictionibus anteponitur.

Attendendum enim non ad rationes, sed ad personas ipsas, in quas solas peccare contingit.

Quorū modis enim dicitur unum oppositorum, ut dicitur & reliquum.

In eodem articulo, circa derivationem uocabuli religionis, male consonant uiri illustres.

inf. q. 94. art. 1. ad 1.